
２０２１年（令和３年）９月２２日 

保護者の皆様 

福山市立大谷台小学校 

校 長  藤 井 真 爾 

 

Google formによる健康観察・出欠席確認の実施について  
 

 白露の候，保護者の皆様におかれましては，ご健勝のことと存じます。平素より，本校教育推

進に対しまして温かいご支援，ご協力を頂き心より感謝申し上げます。 

さて，新型コロナウイルス感染症が蔓延してから長期にわたり，毎朝のお忙しい時間に，お子

様やご家族の健康観察を行っていただいていますことに改めて感謝申し上げます。この度，健康

観察カードに替えてGoogle form（アンケート機能）を活用して，お子様やご家族の健康状態・

出欠席の確認を次のように実施していきたいと思います。ご理解とご協力をよろしくお願いいた

します。 

 

１ 開始 ９月２４日（金）～ 

 

２ 方法     

 ・毎朝，午前６時に学校からメール配信をします。 

   ・メールのURLから，アンケートに進みます。 

   ・アンケートに入力をします。 

              出席(選択)⇒体温(選択)⇒同居家族の体調不良の有無 

                                              (選択) 

児童名(記述)⇒学年(選択)⇒    欠席(選択)⇒欠席の理由及び学校への連絡事項(記述) 

 

                          その他(選択)⇒遅れて登校する等の情報と理由(記述) 

      例）眼科医を受診し10時頃に登校 

    ・送信ボタンを押して完了です。 

    ＊裏面に画面での入力説明があります。 

 

３ 備考  〇入力は毎朝８時までに行ってください。 

      〇兄弟姉妹がいるご家庭は，お子様ごとの入力となります。一人目の回答が終わっ

て，「別の回答を送信」を選んでいただくと，２人目の回答ができます。３人目

も同様です。 

＊お手数をおかけします。 

      〇できる限りGoogle formによる健康観察・出欠席の確認に一元化したいと思いま

すが，難しい場合は，紙媒体による健康観察，電話での欠席連絡でも構いません。

どちらかで必ずご連絡ください。１０月５日以降は，必要な方にのみ健康観察カー

ドを配布しますので，その旨を担任にご連絡ください。 

      〇導入スタート時は，いろいろと不具合等が生じる可能性があります。何かお困り

のことがありましたら，ご連絡をください。 

       ＊アンケート画面が開かない等     

2枚目に続く 



      〇９月２３日（木）にテストメールを配信します。アンケートを開いてみてくださ

い。実際に回答をしていただいてもいいですし，中身を見られるだけでも構いま

せん。同じものが９月２４日（金）から授業日の毎朝に届きます。９月２４日

（金）から回答をお願いします。 

 

＜アンケート画面での入力説明＞ 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ＜兄弟姉妹がいるご家庭＞ 

１人目のお子様の回答送信後，以下の画面 

になりますので，２人目の回答は「別の回 

答を送信」を選んでください。 

 

 

      

 

①お子様の名前の入力 

②学年の選択 

③出欠席・その他の選択 

④リストメニューから体温を選択 

⑤出席ですので同居家族の体調不良は 
「無」を選ぶことになります。 

⑥送信 

出
席
の
場
合 

④欠席の理由を入力 
（学校への連絡があれば入力） 

⑤送信 

④遅れて登校する等の情報と
理由を入力 

⑤送信 

欠
席
の
場
合 

そ
の
他
の
場
合 

２人目，３人目，…の入力は， 
この「別の回答を送信」をタップ 

送信後に今の回答を修正するときは 
「回答を編集」をタップ 

送信後の画面 


